
Poštovní věstník 
Český telekomunikační úřad 

 

Částka  8                                                         Praha 4. srpna 2005  
 
OBSAH: 
 
SDĚLENÍ ČESKÉHO TELEKOMUNIKAČNÍHO ÚŘADU 
26  Výzva k podávání žádostí o udělení poštovní licence 
 
 
 
 

SDĚLENÍ ČESKÉHO TELEKOMUNIKAČNÍHO ÚŘADU 
 
 
 

26 
VÝZVA 

K PODÁVÁNÍ ŽÁDOSTÍ O UDĚLENÍ POŠTOVNÍ LICENCE 
 
 

A.  Úvodní ustanovení 

  Český telekomunikační úřad podle § 20 odst. 1 zákona č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně 
některých zákonů (zákon o poštovních službách), ve znění pozdějších předpisů, úplné znění vyhlášeno pod 
č. 141/2005 Sb. (dále jen „zákon o poštovních službách“), zveřejňuje výzvu k podávání žádostí o udělení 
poštovní licence. 

 

B.  Předmět výzvy 

  Poštovní licence se uděluje subjektu, který je ochoten a schopen zajišťovat všeobecnou dostupnost základních 
služeb na celém území České republiky. Jako kompenzace těchto povinností se mu současně uděluje výhradní 
právo podnikat v oblasti dodávání písemností.  

  Poštovní licence bude udělena jen jedna; a to na období 1. 1. 2006 ― 31. 12. 2008. Na udělení poštovní licence 
není právní nárok. 

Poštovní licencí se podle § 22 odst. 1 písm. b) zákona o poštovních službách jejímu držiteli uděluje oprávnění 
provozovat poštovní služby podle § 18 odst. 2 zákona o poštovních službách (poštovní oprávnění). 

 

C. Podmínky udělení poštovní licence a náležitosti žádosti 

Poštovní licencí se podle § 22 odst. 1 písm. b) zákona o poštovních službách jejímu držiteli ukládá povinnost 
zajistit všeobecnou dostupnost základních služeb na celém území České republiky (poštovní povinnost). 
Základními službami, na které se vztahuje poštovní povinnost, jsou základní služby zveřejněné Českým 
telekomunikačním úřadem podle § 19 odst. 2 zákona o poštovních službách v částce 3/2005 Poštovního věstníku. 

 



244 POŠTOVNÍ VĚSTNÍK č. 8/2005   

 

Držitel poštovní licence je podle § 33 odst. 1 písm. a) zákona o poštovních službách povinen plnit poštovní 
povinnost způsobem, který je v souladu s potřebami veřejnosti a se základními kvalitativními požadavky, včetně 
soustavného poskytování informací o základních službách a způsobu jejich užití. Další povinnosti držitele poštovní 
licence vyplývají z dalších ustanovení zákona o poštovních službách. 

Držitel poštovní licence musí podle zvláštních právních předpisů zajišťovat tyto další služby 

a) vedení evidence rozhlasových a televizních přijímačů a vybírání rozhlasových a televizních poplatků v rozsahu 
podle zákona č. 252/1994 Sb., o rozhlasových a televizních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, 

b) zprostředkování výplaty dávek důchodového pojištění v hotovosti podle zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci 
a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů. 

Při rozhodování o udělení poštovní licence se postupuje podle zákona o poštovních službách a podle zákona 
o správním řízení. 

Podle § 20 odst. 1 zákona o poštovních službách žadatel musí k žádosti přiložit 

a) doklady prokazující splnění podmínek podle § 21 odst. 1 písm. a) zákona o poštovních službách (žadatel musí 
být držitelem živnostenského oprávnění k provozování služeb uvedených v této výzvě), 

b) doklady prokazující splnění podmínek podle § 21 odst. 1 písm. c) zákona o poštovních službách (žadatel musí 
mít technické, organizační, ekonomické a personální předpoklady k provozování služeb uvedených v této 
výzvě, včetně zajištění jejich všeobecné dostupnosti na celém území České republiky), 

c) návrh poštovních podmínek podle § 21 odst. 1 písm. b) zákona o poštovních službách (návrh poštovních 
podmínek poštovních služeb uvedených ve výzvě musí být způsobilý k tomu, aby Český telekomunikační úřad 
mohl s poštovními podmínkami vyslovit souhlas; návrh poštovních podmínek musí vyhovovat zejména 
požadavkům vyplývajícím z § 33 a z dalších ustanovení zákona o poštovních službách). 

Jednotlivé přílohy musí být v žádosti přesně vyjmenovány, očíslovány a doplněné razítkem žadatele. 

Český telekomunikační úřad udělí poštovní licenci jen tomu žadateli, který se v žádosti o udělení poštovní 
licence zaváže, že v případě udělení poštovní licence 

a) bude plnit závazky vyplývající z členství České republiky ve Světové poštovní unii, jež se vztahují na subjekt 
zajišťující mezinárodní poštovní službu ve smyslu čl. 22 odst. 3 Ústavy Světové poštovní unie, 

b) bude plnit závazky vyplývající z členství České republiky v Evropské unii, jež se vztahují na poskytovatele 
univerzální služby ve smyslu čl. 3 směrnice Evropského parlamentu a Rady 97/67/ES, ve znění směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2002/39/ES a nařízení č. 1882/2003 Evropského parlamentu a Rady (dále jen 
„Směrnice“), zejména pak 

1. bude postupovat podle článků 13 a 20 Směrnice, 

2. bude zajišťovat sledování plnění norem podle článku 18 Směrnice, 

3. bude zajišťovat měření přepravních dob podle normy EN 13850, 

c) bude poskytovat základní služby pro nevidomé (body 2, 4, 11 a 14 opatření č. 11, Poštovní věstník částka 
3/2005) bezúplatně s tím, že náklady spojené s poskytováním základních služeb pro nevidomé může započítat 
do nákladů na poskytování obdobných základních služeb pro obecné použití. 

Aby mohl Český telekomunikační úřad podle § 21 odst. 2 zákona o poštovních službách přihlížet k rozsahu 
dosavadního podnikání žadatele v oblasti poštovních nebo jiných obdobných služeb, je potřebné, aby žadatel uvedl, 
zda v uvedené oblasti již podnikal, a pokud ano, aby rozsah tohoto podnikání vhodnými dokumenty doložil. 

 



 POŠTOVNÍ VĚSTNÍK č. 8/2005  245  

 

Český telekomunikační úřad posoudí předložené žádosti z hlediska splnění podmínek podle § 21 zákona 
o poštovních službách. Nevyhovující žádosti Český telekomunikační úřad vyřadí z výběrového řízení. Vybranému 
žadateli Český telekomunikační úřad následně vydá rozhodnutí mající náležitosti podle § 22 zákona o poštovních 
službách. 

 

D. Organizační podmínky 

Žádost o udělení poštovní licence je třeba doručit nejpozději 30. září 2005 do 14 hodin podatelně Českého 
telekomunikačního úřadu, Sokolovská 219, Praha 9, poštovní adresa: poštovní přihrádka 02, 225 02 Praha 025. 

 
Ing. David Stádník v. r. 

předseda Rady 
Českého telekomunikačního úřadu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



246 POŠTOVNÍ VĚSTNÍK č. 8/2005   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vydává Český telekomunikační úřad, se sídlem Sokolovská 219, Praha 9; poštovní adresa: Český telekomunikační 
úřad, poštovní přihrádka 02, 225 02  Praha 025.  Elektronická adresa: podatelna@ctu.cz  Tiskne Česká pošta, s.p., OZ 
Střední Čechy.  Objednávky přijímá Česká pošta, s.p., se sídlem v Praze 3, Olšanská 38/9; poštovní adresa: 225 99 
Praha 025.  Drobný prodej zajišťuje Česká pošta, s.p., OZ Dodavatelské a obchodní služby.  
 
ISSN 1211–2704 
 


